COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2018

(Do Sr. VENEZIANO VITAL DO RÊGO)

Requer a realização de Audiência
Pública para debater a situação dos
Hospitais Universitários da Paraíba, bem
como o andamento da convocação dos
aprovados nos últimos concursos da
EBSERH, no âmbito do Estado da Paraíba.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno,

ouvido o Plenário dessa Comissão, a realização de Audiência Pública, a ser

realizada em data a ser agendada, a fim de debater a situação dos Hospitais

Universitários da Paraíba, bem como o andamento da convocação dos

aprovados nos últimos concursos da EBSERH, no âmbito do Estado da

Paraíba.

Para a referida reunião de Audiência Pública, gostaria que

fossem convidados:

 Presidente da EBSERH;

 Os Superintendentes dos Hospitais Universitários;

 Presidente do Sindicato dos Funcionários da EBSERH

na Paraíba.

 Representante dos aprovados nos últimos concursos da

EBSERH no estado da paraíba.

2

JUSTIFICAÇÃO

Os hospitais universitários situados na Paraíba constituem um

elemento de fundamental relevância na rede pública de saúde daquela unidade

federativa. Problemas enfrentados por essa estrutura repercutem sobre a

população de forma direta, ampliando-se de forma dramática o acesso a um

direito básico, cujo alcance universal tem sede na Constituição, mas vem

sendo cada vez mais desrespeitado.

Nesse contexto, é mister que este Parlamento, no exercício de

sua função fiscalizadora, seja devidamente informado quanto ao andamento do

funcionamento destes hospitais e dos concursos públicos destinados ao

provimento de vagas existentes nas referidas unidades. É preciso que se

conheçam as providências que estão sendo adotadas para que se proponham

as medidas saneadoras eventualmente recomendáveis.

Pelo exposto, solicito o apoio dos nobres colegas, para a

realização de audiência pública que debata este tema.

Sala da Comissão, em        de                     de 2018.

Deputado VENEZIANO VITAL DO RÊGO